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Manifestações por tipo

Tipo de manifestação Quantidade %

Total 219 100,00%

Denúncia para a Ouvidoria 13 5,94%

Dúvidas/Consultas para a Ouvidoria 122 55,71%

Elogio para a Ouvidoria 4 1,83%

Pedido de informações (Lei nº 12.527/2011) 6 2,74%

Reclamação para a Ouvidoria 71 32,42%

Sugestão para a Ouvidoria 3 1,37%

Percentual de manifestações segundo o tipo da manifestação

Denúncia para a Ouvidoria

Dúvidas/Consultas para a Ouvidoria

Elogio para a Ouvidoria

Pedido de informações (Lei nº 12.527/2011)

Reclamação para a Ouvidoria

Sugestão para a Ouvidoria

5.9%

55.7%

32.4%
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Manifestações por canal

Canal Quantidade %

Total 212 100,00%

E-mail 65 30,66%

Formulário eletrônico 140 66,04%

Pessoal 3 1,42%

Telefone 4 1,89%

Percentual de manifestações segundo o canal

E-mail

Formulário eletrônico

Pessoal

Telefone

30.7%

66.0%
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Manifestações por relacionamento do manifestante

Relacionamento Quantidade %

Total 212 100,00%

Advogado/Procurador 48 22,64%

Órgão Público 2 ,94%

Outros 35 16,51%

Preposto 1 ,47%

Reclamado 7 3,30%

Reclamante 114 53,77%

Servidor 4 1,89%

Testemunha 1 ,47%

Percentual de manifestações segundo o relacionamento do demandante com o
Tribunal

Advogado/Procurador

Órgão Público

Outros

Preposto

Reclamado

Reclamante

Servidor

Testemunha
22.6%

16.5%

3.3%

53.8%
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Manifestações por resolução
Motivo do arquivamento das manifestações

Resolução Quantidade %

Total 208 100,00%

Arquivada por falta de informações do manifestante 2 ,96%

Solucionada 134 64,42%

Solucionada de imediato 72 34,62%

Percentual de manifestações segundo a resolução

Arquivada por falta de informações do manifestante

Solucionada

Solucionada de imediato

64.4%

34.6%
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Tempo de Tramitação
Número médio de dias para arquivamento, por mês da manifestação.
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Análise por tipo de manifestação
Assuntos e áreas demandadas mais utilizados por tipo de manifestação.
 

Assuntos mais utilizados - Denúncia para a Ouvidoria

Assuntos mais utilizados - Dúvidas/Consultas para a
Ouvidoria

Assuntos das manifestações do tipo Denúncia para a Ouvidoria

Sem elementos para classificação

Morosidade processual - Processo com atraso - praz

Instalações e estrutura física predial

Conduta de Juiz e Desembargador

Andamento / situação do processo de execução

Alvarás/ Guias de pagamento da obrigação trabalhis

Incompetência da Ouvidoria

Número de manifestações

Assuntos das manifestações do tipo Dúvidas/Consultas para a Ouvidoria

Administrativo

Morosidade processual - Processo com tramitação re

Processos em instância superior

Incompetência da Ouvidoria

Alvarás/ Guias de pagamento da obrigação trabalhis

Andamento / situação do processo de execução

7

1

1

1

1

1

1

30
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Assuntos mais utilizados - Elogio para a Ouvidoria

Assuntos mais utilizados - Pedido de informações
(Lei nº 12.527/2011)

Assuntos mais utilizados - Reclamação para a
Ouvidoria

Certidões

Andamento/ situação do processo de conhecimento

Morosidade processual - Processo com atraso - praz

Comunicação/Sistemas Informatizados

Número de manifestações

Assuntos das manifestações do tipo Elogio para a Ouvidoria

Conduta de Juiz e Desembargador

Conduta de Servidor em relação ao jurisdicionado

Número de manifestações

Assuntos das manifestações do tipo Pedido de informações (Lei nº 12.527/2011)

Decisão judicial

Administrativo

Número de manifestações

Assuntos das manifestações do tipo Reclamação para a Ouvidoria

Morosidade processual - Processo com atraso - praz

7

7

4

4

2

1

4

1

15
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Assuntos mais utilizados - Sugestão para a Ouvidoria

Administrativo

Sistema informatizado judicial - PJE

Processos em instância superior

Morosidade processual - Processo com atraso - Praz

Morosidade processual - Processo com tramitação re

Incompetência da Ouvidoria

Alvarás/ Guias de pagamento da obrigação trabalhis

Andamento / situação do processo de execução

Número de manifestações

Assuntos das manifestações do tipo Sugestão para a Ouvidoria

Rotinas/Práticas da Unidade Judiciária e Administr

Administrativo

Número de manifestações

13
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3

3

2

1

2

1


